



Obra **CONSTRUÇÃO DE PONTE NO MUNICÍPIO DE TABOCAS DO BREJO VELHO** Bancos **SINAPI - 01/2021 - Bahia** B.D.I. **19,5%**

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.753,82	2,73 %
1.4	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	6	384,08	458,97	2.753,82	2,73 %
2			ESTRUTURA					96.953,09	95,94 %
2.1	95303	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	1885	0,95	1,13	2.130,05	2,11 %
2.2	95467	SINAPI	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	m ³	26,5	453,94	542,45	14.374,92	14,22 %
2.3	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m ³	5,2	187,33	223,85	1.164,02	1,15 %
2.5	73697	SINAPI	ENROCAMENTO MANUAL, SEM ARRUMACAO DO MATERIAL	m ³	19,5	175,16	209,31	4.081,54	4,04 %
2.7	0001	Próprio	VIGA DE CONCRETO PARA PONTE PRE-MOLDADA, COM DIMENSÃO DE 7,5 M DE COMPRIMENTO, 0,70 CM DE ALTURA E 0,60CM DE LARGURA CORRIMÃO E INSTALADA.	UN	9	6.992,34	8.355,84	75.202,56	74,42 %
3			LIMPEZA DA OBRA					1.349,25	1,34 %
3.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m ²	385,5	2,93	3,50	1.349,25	1,34 %

Total sem BDI 84.574,94
Total do BDI 16.481,22
Total Geral 101.056,16

ROBÉRIO NEVES MOREIRA JUNIOR
Engenheiro Civil